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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Морфогенез - это возникновение и развитие

органов, частей организмов в онтогенезе и эволюции. Ключевыми фило- и

онтогенетическими процессами являются эмбриональные морфогенезы.

Несмотря на длительность и результативность исследований, вопросы

пренатальных гисто- и органогенезов продолжают оставаться актуальными [22,

41, 60, 72], в том числе с учётом положений концепциии принципа

провизорности [11, 38, 48, 49, 51, 52, 55, 56, 57, 58, 62, 65].

Одним из наиболее сложных эмбриогенезов у млекопитающих является

образование мочевых органов, что, во многом, обусловлено филогенезом

системы. Важным элементом мочевой системы является первичная почка

[78] – дефинитивный у Anamnia и провизорный у Amniota орган

мочеобразования. В настоящее время мезонефрос изучен у многих животных,

при этом установлено, что у млекопитающих структурно-функциональной

единицей органа является нефрон (мезонефрон), в структуре которого

присутствует почечное (мезонефральное) тельце и дифференцированная на

отделы канальцевая часть [71, 89, 110, 211, 214, 224]. В пренатальном

онтогенезе у Amniota мезонефрос представляет собой филэмбриогенез по типу

архаллаксиса, является жизненноважным эмбриональным экскреторно-

гомеостатическим органом, выступает организатором эмбриогенеза половой

системы [12, 146], участником становления дефинитивного кроветворения [123,

134] и инициации закладки и роста конечностей, может служить источником

формирования в постнатальном онтогенезе врожденных аномалий

выделительной системы [33,78]. Мезонефрос представляет собой

эволюционную модель – предшественник постоянной почки, определяющую

принцип построения, размеры нефронов, формирование нефронов разных

генераций. Нефроны постоянной почки формируются в соответствии с
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основными этапами мезонефрального морфогенеза с последующим

морфофизиологическим прогрессом и приобретением признаков

дефинитивного органогенеза. Кранио-каудальная направленность

формирования, дифференцировки, функциональной активности и деструкции

мезонефронов обусловливают, во многом, последовательность

морфогенетических процессов в окончательной почке [50, 58, 59, 80, 87]. В

ходе эмбриогенеза мочевой системы устанавливаются корреляции в

определении общего плана строения постоянной почки. Существует точка

зрения единого мезо-метанефрального (опистонефрального) выделительного

органа в эмбриогенезе [80, 87, 102].

Вместе с тем установлено, что у некоторых видов млекопитающих

(мыши, крысы) нефроны (мезонефроны) первичной почки в своей структуре не

имеют сформированных телец [5, 7, 25, 32, 83, 136, 159], что входит в

противоречие с концепцией мезонефроса как модели-предшественника

постоянной почки и мезонефронов как базисной предпосылки формирования

функционально оправданных структур постоянной почки [78]. Кроме того,

поскольку в мезонефросе грызунов (мыши, крысы) нет нефронов со

сформированным фильтрационным аппаратом, возникает вопрос о наличии

мезо-метанефральной стадии пренатального онтогенеза у животных этого

отряда млекопитающих.

Одним из наиболее востребованных в экспериментальной гистологии,

эмбриологии, паразитологии животных является сирийский хомяк (Mesocricetus

auratus). Сведений об особенностях эмбриогенеза данного вида животных в

целом и, в том числе, мочевой системы недостаточно [21, 82, 97, 118, 142, 161,

174, 223, 234, 253, 271].

Исходя из выше изложенного актуальны исследования особенностей

эмбрионального развития и структурно-функциональной организации

первичной почки у представителей отряда грызунов сирийского хомяка

(Mesocricetus auratus).
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Цель исследования: определить закономерности структурной

организации первичной почки у сирийского хомяка (Mesocricetus auratus).

Задачи:

1. Определить длительность и стадийность периода существования

первичной почки;

2. Выявить структурные особенности нефронов первичной почки;

3. Выявить динамику морфометрических характеристик нефронов

первичной почки;

4. Выявить динамику информационных показателей первичной почки.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное исследование

структурной организации первичной почки у сирийского хомяка (Mesocricetus

auratus). Впервые установлены сроки и этапность существования органа в

пренатальном онтогенезе у данного вида животных. Впервые выявлен

нефридиальный тип нефрона первичной почки, описаны гомологи почечных

(мезонефральных) телец – васкуло-прокситубулярных, мезенхимо-

прокситубулярных контактов. Выявлены краниальная и каудальная генерации

нефронов. Впервые установлена динамика информационной энтропии

первичной почки в пренатальном онтогенезе с определением наиболее

значимых 14 и 16 стадий развития.

Теоретическая и практическая значимость. В результате проведённых

исследований расширены представления о закономерностях превращений

промежуточной мезодермы, о принципах организации первичной почки в

пренатальном развитии у млекопитающих. Полученные данные могут быть

использованы при анализе результатов научных исследований по проблемам

эмбрионального и эволюционного развития мочевой системы у

млекопитающих, для понимания механизмов возникновения врождённых

аномалий органов мочевой и половой систем.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Период существования первичной почки у сирийского хомяка

соответствует 13 – 20 стадиям пренатального онтогенеза и состоит из трех

этапов:

I этап (13-16 стадии) - закладка;

II этап (17-19 стадии) - структурно-функциональная стабильность;

III этап (20 стадия) – инволюция органа.

2. Первичная почка сирийского хомяка характеризуется нефридиальным

типом строения нефронов.

3. Нефроны первичной почки представлены краниальной и каудальной

генерациями.

Личное участие автора заключалось в планировании исследования,

постановке цели и задач, забора эмбрионального материала для исследования,

обработке полученных данных, статистической обработке, теоретическом

обобщении результатов исследования, подготовке публикаций.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 26 научных работ, из

них 17 размещены в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ

для публикации материалов докторских и кандидатских диссертаций.

Апробация результатов исследования. Материалы диссертации

доложены и обсуждены на:

- Всероссийской научной конференции «Актуальные проблемы

морфологии, адаптогенеза и репаративных гистогенезов», г. Оренбург 2013;

- Научно-практической конференции «Актуальные вопросы современной

фундаментальной и клинической медицины», посвященной 80-летию

медицинского профессионального образования в ХМАО-Югре и 20-летию со

дня основания Ханты-Мансийской государственной медицинской академии,

«Научный медицинский вестник Югры», 2014;

- Всероссийской научной конференции «Гистогенез, реактивность и

регенерация тканей», г. Санкт-Петербург, 2015;
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- XVIII Всероссийской научной конференции студентов, молодых ученых

и специалистов «Актуальные вопросы теоретической, экспериментальной и

клинической медицины», г. Ханты Мансийск, 2016;

- XХ Всероссийской научной конференции студентов, молодых ученых и

специалистов «Актуальные вопросы теоретической, экспериментальной и

клинической медицины», г. Ханты Мансийск, 2018;

- XV Конгрессе Международной ассоциации морфологов, г. Ханты-

Мансийск, 2020;

- Всероссийской научной конференции «Гистогенез, реактивность и

регенерация тканей», г. Санкт-Петербург, 2021;

- Научно-практической конференции с международным участием

«Информационные технологии и математическое моделирование в

экспериментальной морфологии и клинической медицине», посвященной 70-

летию профессора Пантелеева С.М., г. Тюмень, 2022.

Диссертационная работа апробирована на заседании проблемной

комиссии по медико-биологическим и биологическим наукам Ханты–

Мансийской государственной медицинской академии (протокол № 2 (53) от

22.04.2022 г.).

Внедрение результатов работы. Результаты исследования используются

в учебном процессе на кафедре морфологии и физиологии Медицинского

института Сургутского государственного университета при проведении занятий

по теме «Эмбриональное развитие мочевой и половой систем» по программе

специалитета 31.05.01 «Лечебное дело», 31.05.02 «Педиатрия».

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 175

страницах, содержит 12 таблиц, иллюстрирована 135 рисунками. Диссертация

состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования,

результатов собственных исследований, обсуждения, выводов и

библиографического списка, включающего 272 источников, из них 88 на

русском и 184 на иностранном языках.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Филогенез мочевой системы у позвоночных

Филогенез мочевой системы позвоночных представляет собой

последовательное формирование трёх видов почек (предпочка, первичная

почка, вторичная почка) по мере «движения видов по эволюционной лестнице»

в направлении из воды на сушу и, как следствие этого, эмбриогенез органов

мочеобразования рекапитулирует «эволюционный анамнез» этих органов [21,


[…]


снижается до 44%, коэффициент избыточности (R) возрастает до 56%.

Величина (S) повышается до 1,12 бит. Нарастание показателей R и S указывает

на то, что система стремится к стабильному состоянию, IM - (49,89%)

IA - (73,24), а доля эпителиального пласта (16,42%) увеличиваются.

16 стадия характеризуется усложнением структуры первичной почки и

инициацией морфогенезов половых желез и, как следствие, формирование

провизорных структурно-функциональных полиорганных комплексов, в основе

которых лежит Вольфово тело. Показатели относительной (h) и

информационной (Н) энтропии увеличиваются, при этом коэффициент

относительной организации (R) и показатель организации системы (S)

снижаются. IA (36,67) снижается, IM остается на прежнем уровне.

Уменьшается доля эпителиального пласта до 14,02%. На основании снижения

показатели R и S система переходит в неустойчивом состоянии, поскольку

коэффициент S отображает степень адаптационных возможностей, а R

определяет стабильность системы. В целом этот период согласуется с

морфометрическими параметрами и внутриорганными перестройками.

На 17 стадии снижаются показатели информационной (Н) энтропии 0,87

бит и относительной (h) 43,50%, избыточность системы (R) нарастает до

56,56% и увеличивается показатель организации системы (S) 1,13 бит. IM

(42,33) и IA (26,70) снижаются. Наблюдается прирост доли эпителиального

пласта на 50,86%. Происходит снижение информационной энтропии (Н) и
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повышение показателей избыточности (R) и организации системы (S). Так как

повышение показателей R и S указывает на стремление системы к стабильному

состоянию, можно предположить, что на этой стадии наблюдаются процессы,

характеризующие упорядоченность структур в биологической системе

«первичная почка» или переход системы в новое устойчивое состояние. На 18

стадии снижаются показатели информационной (Н) 0,82 бит энтропии и

относительной (h) 41%, избыточность системы (R) нарастает на 59% и

увеличивается показатель организации системы (S) до 1,18 бит. IM (85,06) и IA

(47,79) увеличиваются, в сравнении с предыдущей стадией. Доля

эпителиального пласта снижается (13,08%). 19 стадия характеризуется

интенсивным нарастанием IA (47,79) и IM (85,06).

В течение 17 - 19 стадий мезонефральные канальцы характеризуются

максимальной извитостью, протяженностью, эпителий - высоким уровнем

пролиферативной активности. На 17 стадии (11 суток 00 часов – 11 суток 18

часов рс) происходит прирост эпителиального пласта. На 18 стадии (12 суток 00

часов – 12 суток 06 часов рс) доля эпителиального пласта снижается, индексы

митоза и апоптоза увеличиваются в сравнении с предыдущей стадией. На 19

стадии (12 суток 12 часов – 12 суток 18 часов рс) происходит интенсивное

нарастание показателей индексов митоза и апоптоза. Канальцы имеют четко

выраженные просветы, в проксимальных отделах эпителий проявляет признаки

секреции. Васкуло-прокситубулярные контакты получают максимальное

развитие. Мезонефральный проток имеет выраженные границы, стенка

образована цилиндрическим эпителием с признаками митотической

активности, просвет выражен, присутствуют признаки апокриновой секреции.

На 20 стадии отмечается уменьшение показателей информационной (Н)

энтропии 0,80 бит и относительной (h) до 40%, избыточность системы (R) 60%

нарастает и увеличивается показатель организации системы (S) до 1,2 бит. IM

(64,55) снижается, а IA (206,15) увеличивается. Доля эпителиального пласта

снижается (12,76%).
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Анализируя показатели информационной (Н), относительной энтропии

(h), коэффициента избыточности (R), организации системы (S) на стадиях

эмбрионального развития, можно сделать вывод о том, что биологическая

система «первичная почка» чаще всего находится в стабильном состоянии.

Особое внимание можно уделить 16 стадии развития, так как именно на этой

стадии зафиксирован наибольший показатель информационной энтропии (Н).

Структурная энтропия является мерой неопределенности, всякое ее возрастание

свидетельствует о дезорганизации механизмов регуляции структурно-

функциональной целостности, что дает возможность оценивать организацию

биологического объекта в целом [2,4]. 16 стадия развития характеризуется

усложнением структуры первичной почки и инициацией 2-х важных

морфогенезов – формирование половых желез и постоянной почки и, как

следствие, формирование провизорных полиорганных структурно-

функциональных комплексов, в основе которых лежит Вольфово тело: аорто-

гонадо-мезонефральный комплекс.
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ВЫВОДЫ

1. В результате проведённых исследований установлено, что в

пренатальном онтогенезе у сирийского хомяка формируется провизорный

орган – первичная почка. Период существования органа ограничен сроком 9

суток 06 часов – 13 суток 06 часов рс, что соответствует 13 – 20 стадиям

развития и состоит из трех этапов:

I этап (9 суток 06 часов - 10 суток 12 часов рс, 13-16 стадии) - закладка;

II этап (10 суток 12 часов - 13 суток рс, 17-19 стадии) - структурно-

функциональная стабильность;

III этап (13 суток 06 часов рс, 20 стадия) – инволюция органа.

2. Морфогенез мезонефронов первичной почки осуществляется в кранио-

каудальном направлении.

3. Нефроны первичной почки характеризуется нефридиальным типом

строения, что проявляется в наличии эпителиального канальца,

дифференцированного на проксимальный и дистальный отделы и гомологов

почечных (мезонефральных) телец – васкуло-прокситубулярных, мезенхимо-

прокситубулярных контактов.

4. Выявлено две генерации нефронов первичной почки: краниальная,

существующая в период 9 суток 6 часов – 10 суток 6 часов и каудальная,

существующая в период 10 суток 12 часов рс и позднее.

5. В течение периода существования первичной почки выявлена

динамика информационной энтропии, наиболее значимыми являются 14 и 16

стадии развития.
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