## ОТЗЫВ

официального оппонента заведующего кафедрой гистологии, эмбриологии и цитологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора медицинских наук, профессора Брюхина Геннадия Васильевича по диссертации Алексеевой Юлии Викторовны на тему «Структура мезонефроса на этапах провизорного морфогенеза у сирийского хомяка (*MESOCRICETUS AURATUS*)», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук, по специальности 1.5.22. – Клеточная биология.

### *Актуальность выполненного исследования*

Диссертация Алексеевой Юлии Викторовны «Структура мезонефроса на этапах провизорного морфогенеза у сирийского хомяка (*MESOCRICETUS AURATUS*)» посвящена изучению особенностей эмбрионального развития и структурной организации первичной почки у млекопитающих на примере представителей отряда грызунов сирийского хомяка (*Mesocricetus auratus*).

Формирование мочевой системы у млекопитающих представляет собой один из наиболее сложных онто- и филогенетических процессов, что наиболее ярко проявляется в многоэтапности пренатального развития системы – последовательном образовании предпочки, первичной почки и постоянной почки. Ключевым этапом эмбриогенеза органов мочеобразования является первичная почка или мезонефрос или Вольфово тело. В пренатальном онтогенезе у млекопитающих мезонефрос является эмбриональным экскреторно-гомеостатическим органом, выступает организатором эмбриогенеза половой системы, надпочечников, участвует в становлении гемопоэза, инициации закладки конечностей. Первичная почка рассматривается как филогенетическая модель-предшественник постоянной почки, что

проявляется в определении принципа строения нефронов - наличия почечного тельца и эпителиального канальца, дифференцированного на отделы, и, как следствие, – функций фильтрации, реабсорбции, секреции. У большинства видов млекопитающих структура нефрона эмбриональной первичной почки и дефинитивной постоянной почки принципиально схожа. Однако, у некоторых видов млекопитающих, в частности, представителей отрядов грызунов нефроны первичной почки характеризуются своеобразием, не имеют сформированных почечных телец. Это входит в противоречие с концепцией мезонефроса как модели-предшественника постоянной почки и формирования функционально оправданных структур постоянной почки.

Сирийский (золотистый) хомяк (*Mesocricetus auratus*, класс Mammalia, отряд Rodentia, семейство Cricetidae, род *Mesocricetus*, вид *Mesocricetus auratus*) - важный объект экспериментальных исследований в таких отраслях науки как биология развития, эмбриология, гистология, паразитология. Однако сведений о закономерностях морфогенетических процессов в пре- и постнатальном онтогенезе этого вида, в целом, и мочевой системы, в частности, очевидно недостаточно.

Исходя из изложенного, считаю, что настоящее исследование особенностей эмбрионального развития и структурной организации первичной почки у сирийского хомяка (*Mesocricetus auratus*) является актуальным как с точки зрения закономерностей филогенеза мочевой системы как одной из ключевых органных систем, обеспечивших переход от водного к сухопутному образу жизни, с позиций мезо- метанефральных корреляций у млекопитающих, а также с позиций эмбриогенеза данного вида животных.

*Новизна исследования и полученных результатов, степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации*

Алексеевой Ю.В. впервые проведено комплексное гистологическое исследование структурной организации первичной почки в эмбриогенезе у

сирийского хомяка (*Mesocricetus auratus*). Автором впервые установлены сроки и этапность существования органа в пренатальном онтогенезе у животных данного вида. Показано, что период существования первичной почки у сирийского хомяка соответствует 13 – 20 стадиям пренатального онтогенеза (9 суток 06 часов – 13 суток 18 часов *post coitus*) и состоит из трех этапов: I этап (13-16 стадии) – закладка и формирование органа; II этап (17-19 стадии) - структурно-функциональная стабильность; III этап (20 стадия) - инволюция органа. Впервые выявлен и идентифицирован новый тип нефрона первичной почки – нефридиальный. Впервые описаны васкуло-прокситубулярные, мезенхимо-прокситубулярные контакты, которые автор определяет как гомологи мезонефральных телец мезонефронов - эволюционных предшественников почечных телец постоянной почки. Впервые описаны краниальная и каудальная генерации нефронов первичной почки, показана динамика информационной энтропии первичной почки в пренатальном онтогенезе с определением наиболее значимых 14 и 16 стадий развития у данного вида животных.

Первичная почка описана как орган вытянутой формы, располагающийся паракордально по задней стенке брюшной полости зародыша, содержащий мезонефроны нефридиального типа, лежащие метамерно. Нефридиальный тип нефрона представлен эпителиальными канальцами, в которых выделены проксимальный и дистальный отделы. Проксимальные отделы слепо начинаются в мезенхиме, в этих участках наблюдается «разрыхление» эпителиального пласта апоптозом, тесное взаимодействие капилляра и канальца. Данные участки автором описаны как «мезенхимо-прокситубулярные» и «васкуло-прокситубулярные» контакты, где возможен фильтрационный процесс в направлении «межклеточные мезенхимные пространства – просвет канальца», «капилляр – просвет канальца». Автор выдвигает обоснованную концепцию гомологов почечных телец - мезенхимо-прокситубулярных и васкуло-прокситубулярных контактов как

филогенетического этапа формирования почечных телец первичной и постоянной почек.

Положения, выносимые на защиту, выводы, сформулированные в диссертации обоснованы результатами компетентного анализа данных, полученных при проведении исследований с использованием адекватных цели и задачам работы объективных методов научного анализа (световая микроскопия, компьютерная морфометрия, иммуногистохимия, статистический анализ), достаточным количеством исследованных животных и фактического материала (эмбриональный материал, парафиновые блоки, гистологические препараты, вариационные ряды морфометрических данных).

*Значимость для науки и практики результатов диссертации, возможные конкретные пути их использования.*

В результате проведённых исследований автором существенно расширены представления о закономерностях и вариабельности превращений промежуточной мезодермы, структурной организации первичной почки в пренатальном развитии у млекопитающих. Полученные данные могут быть использованы при анализе результатов научных исследований по проблемам эмбрионального и эволюционного развития мочевой системы у млекопитающих, для понимания механизмов возникновения врождённых аномалий органов мочевой и половой систем.

#### *Оценка содержания диссертации*

Диссертация изложена на 175 страницах машинописного текста, построена по традиционному плану и состоит из разделов: «Введение», главы 1 «Обзор литературы», главы 2 «Материал и методы исследования», главы 3 «Результаты собственных исследований», «Обсуждение полученных результатов», «Выводы», библиографического списка. Работа иллюстрирована 12 таблицами и 135 рисунками (цифровые микрофотограммы, графики, гистограммы).

Во введении автором компетентно обоснована актуальность исследования, обуславливающая цель и задачи диссертации, изложены научная новизна, теоретическая и практическая значимость, положения, выносимые на защиту.

Глава 1 «Обзор литературы» представляет собой подробный, квалифицированный анализ публикаций по вопросам филогенеза мочевой системы у позвоночных. Автором изучено 88 отечественных и 184 зарубежных актуальных литературных источников. Знакомство с главой позволяет полностью сформировать представление о современном состоянии данной научной проблемы.

Глава 2 «Материалы и методы исследования». Исследование выполнено на эмбриональном материале - 277 зародышах сирийских хомяков, полученных от самок с датированными сроками беременности от 8 до 14 суток post coitus (pc) с интервалом 6 часов. Срок наблюдения соответствует 11-20 стадиям развития. Правила защиты позвоночных животных, используемых в научных целях, в ходе выполнения исследований соблюдены. На каждом сроке наблюдения изучено 7-10 зародышей, полученных от 3-4 самок. Эмбриональный материал подвергнут стандартной гистологической обработке. Парафиновые срезы толщиной 3 микрометра окрашивали гематоксилином Караци и эозином, ШИК-реакцией по Мак-Манусу, иммуногистохимически выявляли маркер пролиферации Ki67.

Всего изготовлено 169 парафиновых блоков и 1600 гистологических препаратов, которые подвергнуты световой микроскопии, компьютерной морфометрии: определяли морфометрические, цито-, кариометрические, информационные, пролиферативные и апоптозные характеристики структур первичной почки.

Полученные цифровые данные обработаны статистически с использованием непараметрических методов.

Глава 3 «Результаты собственных исследований» содержит подглавы: 3.1. «Структура первичной почки в эмбриогенезе у сирийского хомяка», 3.2. «Морфометрическая характеристика первичной почки в эмбриогенезе у сирийского хомяка», 3.2.1. «Морфометрическая характеристика проксимальных канальцев мезонефронов», 3.2.2. «Морфометрическая характеристика дистальных канальцев мезонефронов», 3.2.3. «Цито-, кариометрическая характеристика проксимальных отделов мезонефронов», 3.2.4. «Цито-, кариометрическая характеристика дистальных отделов мезонефронов», 3.3. «Митотическая и апоптозная активность эпителия мезонефронов», 3.4. «Информационная характеристика первичной почки».

В главе излагаются результаты гистологического анализа структуры первичной почки в динамике эмбриогенеза. Установлено, что первичная почка у сирийского хомяка присутствует с 9 суток 06 часов pc и существует до 13 суток 18 часов pc, что соответствует 13 – 20 стадиям развития. Первичная почка идентифицирована автором как комплекс «мезонефральный проток, мезонефральные канальцы, кровеносные сосуды, мезенхима». Комплекс «мезонефральный каналец, кровеносные капилляры, мезенхима» идентифицирован как нефрон первичной почки или мезонефрон. Мезонефрон имеет вид эпителиального канальца, взаимодействующего с кровеносными сосудами. В структуре канальца выделены проксимальный и дистальный отделы. Сосудистый компонент представлен сосудами, расположенными метамерно в дорсальной части органа, и перитубулярными капиллярами. В период максимального развития органа (11 суток 00 часов – 12 суток 18 часов pc) мезонефроны характеризуются извитостью, протяженностью, в проксимальных отделах определяются признаки секреции. Капилляры формируют перитубулярную сеть и васкуло-прокситубулярные контакты. Выделено краниальная и каудальная генерации мезонефронов: краниальные не взаимодействуют, каудальные взаимодействуют с мезонефральным протоком.

Значительным разделом главы являются изложение результатов морфометрии компонентов первичной почки и, прежде всего, мезонефронов. Определены количественных параметры компонентов мезонефрона (проксимальных и дистальных отделов), таких как средние площади срезов канальцев, эпителия, просвета, цито-, кариометрические характеристики мезонефрального эпителия, информационные показатели органа и динамика этих показателей в эмбриогенезе. Материал сопровождается достаточным количеством графиков, гистограмм, иллюстрирующих описываемую динамику. На основании анализа динамики показателей автором выявлена закономерность развития органа, что проявляется характерной этапностью изменений всех показателей.

По теме диссертации опубликовано 26 научных работ, из них 17 в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ для публикации материалов докторских и кандидатских диссертаций.

Результаты исследования используются в учебном процессе на кафедре морфологии и физиологии Медицинского института Сургутского государственного университета при проведении занятий по теме «Эмбриональное развитие мочевой и половой систем» по программе специалитета 31.05.01 «Лечебное дело», 31.05.02 «Педиатрия».

#### *Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам диссертации*

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации и результаты исследования.

Замечаний к работе нет.

Вопросы:

1. Скажите, пожалуйста, как Вы оцениваете то, что в первичной почке сирийского хомяка нет нефронов, имеющих структуру, схожую со структурой нефронов постоянной почки?

2. Вами установлено, что в первичной почке сирийского хомяка существует две популяции нефронов: краниальная и каудальная. Можно ли провести корреляции между этими популяциями мезонефронов первичной почки и генерациями нефронов постоянной почки?

3. Вы предлагаете обозначить нефрон первичной почки у сирийского хомяка как нефридиального типа? Уточните, что Вы имеете в виду?

4. Вами исследована информационная характеристика первичной почки. Прокомментируйте подробнее результаты этих исследований.

***Заключение о соответствии диссертации требованиям настоящего Положения***

Таким образом, на основании изложенного считаю, что диссертационная работа Алексеевой Юлии Викторовны на тему: «Структура мезонефроса на этапах провизорного морфогенеза у сирийского хомяка (MESOCRICETUS AURATUS)», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.22. – Клеточная биология, является завершенной научной квалификационной работой, в которой содержится решение важной задачи изучения особенностей строения первичной почки в эмбриогенезе у разных видов млекопитающих с позиций закономерностей филогенеза мочевой системы и мезо- метанефральных корреляций у млекопитающих.

**По актуальности, научной новизне, объему проведенных исследований, практической значимости диссертационная работа Алексеевой Юлии Викторовны соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства**

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016г., в ред. постановления Правительства РФ № 1168 от 01.10.2018г., в ред. постановления Правительства РФ № 426 от 20.03.2021 г., в ред. постановления Правительства РФ № 1690 от 26.09.2022 г.), предъявляемым к докторским и кандидатским диссертациям, а ее автор Алексеева Юлия Викторовна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.22.- Клеточная биология.

***Официальный оппонент***

доктор медицинских наук, профессор,
заведующий кафедрой гистологии, эмбриологии и цитологии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Южно-Уральский государственный медицинский университет»
Минздрава здравоохранения
Российской Федерации

Брюхин Геннадий Васильевич

17.03.2023.